АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05.02.2019 № 172
г. Сысерть

О назначении публичных слушаний по проекту внесения изменений в генеральный
план Сысертского городского округа, в генеральный план Сысертского городского

округа применительно к территории поселка Верхняя Сысерть и в Правила
землепользования и застройки Сысертского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьями 5.1, 28, 30, 31, 32, 33, Градостроительного кодекса Российской Федерации,
генеральным планом Сысертского городского округа применительно к территории      поселка
Верхняя Сысерть, утвержденным решением Думы Сысертского городского округа
от 08.08.2013 № 227, Правилами землепользования и застройки на территории Сысертского
городского округа, утвержденными решением Думы Сысертского городского округа
от 24.01.2008 № 323, руководствуясь Положением о порядке организации и проведении
публичных слушаний в Сысертском городском округе, утвержденным решением Думы
Сысертского городского округа от 22.05.2018 № 63, Порядком деятельности комиссии
по подготовке предложений о внесении изменений в генеральный план Сысертского
городского округа, утвержденным постановлением Администрации Сысертского городского
округа от 20.09.2018 № 1386, Положением о составе, порядке подготовки генерального плана
Сысертского городского округа и порядке внесения в него изменений, утвержденным
решением Думы Сысертского городского округа от 27.08.2015 № 467, принимая во внимание
техническое задание на разработку документации по планировке территории, расположенной
в южной части поселка Верхняя Сысерть, ограниченной улицей Ленина и левым берегом реки
Сысерть (кадастровые кварталы 66:25:3401019, 66:25:3401020), а также обращение
начальника Управления образования Сысертского городского округа Колясниковой О. С.
от 12.09.2018 № 130-01-03/388,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту внесения изменений
в генеральный план Сысертского городского округа, в генеральный план Сысертского
городского округа применительно к территории поселка Верхняя Сысерть и в Правила
землепользования и застройки Сысертского городского округа (далее - Проект) согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Провести публичные слушания по Проекту 26 февраля 2019 года
в 17 часов 15 минут по местному времени по адресу: поселок Верхняя Сысерть,
ул. Советская, 14, здание Верхнесысертской сельской администрации, кабинет главы
администрации.

3. Установить, что для внесения предложений и замечаний по Проекту необходимо
представить документ, удостоверяющий личность.

4. Установить, что регистрация участников публичных слушаний с указанием фамилии,
имени, отчества, почтового адреса производится при наличии паспорта гражданина

2

Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность гражданина,
постоянно проживающего на территории Сысертского городского округа либо являющегося
правообладателем земельных участков и (или) объектов капитального строительства,
находящихся на территории Сысертского городского округа, начинается
не менее чем за 30 минут и заканчивается за пять минут до начала публичных слушаний.

5. Установить место и время ознакомления заинтересованных лиц с материалами
публичных слушаний в рабочие дни с 9-00 до 16-00 часов по местному времени в здании
Администрации Сысертского городского округа по адресу: город Сысерть Сысертского
района Свердловской области, улица Ленина, 35, Комитет по управлению муниципальным
имуществом, архитектуре и градостроительству, кабинет № 18.

6. Установить прием от физических и юридических лиц предложений и замечаний
по выносимому на публичные слушания вопросу в письменном виде с даты регистрации
настоящего постановления до 16-00 часов по местному времени 25 февраля 2019 года
по адресу: город Сысерть, улица Ленина, 35, Администрация Сысертского городского округа,
кабинет № 18.

7. Сформировать комиссию по организации и проведению публичных слушаний
(далее - Комиссия) в следующем составе:

- Александровский А.В. - заместитель Главы Администрации Сысертского городского
округа, председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом, архитектуре
и градостроительству, председатель Комиссии;

- Капалина Е.А. - заместитель председателя Комитета по управлению муниципальным
имуществом, архитектуре и градостроительству Администрации Сысертского городского
округа, заместитель председателя Комиссии;

- Рахматуллина Я.Р. - ведущий специалист Комитета по управлению муниципальным
имуществом, архитектуре и градостроительству Администрации Сысертского городского
округа, секретарь Комиссии;

Члены Комиссии:
- Волокитин А.Г. – и.о. главы Кашинской сельской администрации;
8. Комиссии:
1) организовать и провести публичные слушания по Проекту с участием граждан,

постоянно проживающих на территории, в отношении которой подготовлен Проект,
правообладателей земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального
строительства, находящихся в границах этой территории;

2) организовать выставку-экспозицию демонстрационных материалов по Проекту
в фойе здания Администрации Сысертского городского округа по адресу: город Сысерть
Сысертского района Свердловской области, улица Ленина, 35;

3) обеспечить прием предложений и замечаний в письменном виде по Проекту в срок
до 16-00 часов по местному времени 25 февраля 2019 года;

4) рассмотреть предложения и замечания по Проекту до начала публичных слушаний;
5) опубликовать заключение о результатах публичных слушаний в официальном

издании «Вестник Сысертского городского округа» и разместить на официальном сайте
Сысертского городского округа в сети Интернет.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставить за Главой
Сысертского городского округа Д. А. Нисковских.

10. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании «Вестник
Сысертского городского округа» и разместить на официальном сайте Сысертского городского
округа в сети Интернет.

И.о. Главы Сысертского
городского округа

С.О. Воробьев

3

Приложение
к постановлению Администрации
Сысертского городского округа
от 05.02.2019 № 172
«О назначении публичных слушаний
по проекту внесения изменений
в генеральный план Сысертского
городского округа, в генеральный план
Сысертского городского округа
применительно к территории поселка
Верхняя Сысерть и в Правила
землепользования и застройки Сысертского
городского округа»

I. Предложения по внесению изменений в генеральный план
Сысертского городского округа применительно к территории

поселка Верхняя Сысерть

Внести в генеральный план Сысертского городского округа, применительно                  к
территории поселка Верхняя Сысерть, утвержденный решением Думы Сысертского
городского округа от 08.08.2013 № 227 (с изменениями от 31.07.2014 № 377)  следующие
изменения:

1. Изменения, вносимые в графические материалы генерального плана
Сысертского городского округа применительно к территории села Кашино
1) Изменению подлежат:

Карта 114. Функциональное зонирование территории населенного пункта;
Карта 214. Объекты местного значения, размещаемые на территории населенного пункта;
Карта 414. Инвестиционные площадки и объекты, размещаемые на территории населенного
пункта;
Карта 714. Предложения по комплексному развитию территории населенного пункта;
Карта 814. Предложения по комплексному развитию инженерной инфраструктуры
населенного пункта.

2) Предложения по внесению изменений в графические материалы Генерального плана
применительно к территории населенного пункта поселка Верхняя Сысерть отображены в
приложениях 2-6/1 настоящих предложений.
2. Изменения, вносимые в текстовые материалы генерального плана Сысертского

городского округа применительно к территории поселка Верхняя Сысерть
1) Изменить показатели «Параметры, га» таблицы 1. Параметры функциональных зон,

Книги 114. Положения о территориальном планировании, в том числе:
− увеличить показатель «Параметры, га» «Зона размещения усадебной жилой
застройки» на 0,16 га;
− увеличить показатель «Параметры, га» «Общественно-деловая зона» на 0,49 га;
− уменьшить показатель «Параметры, га» «Зона размещения древесно-
кустарниковой растительности» на 0,93 га;
− увеличить показатель «Параметры, га» «Зона общего пользования» на 0,28 га;
2) Изменить показатели «Параметры (емкость, мощность и т.д.) объектов»

таблицы 2. Перечень объектов капитального строительства местного значения, планируемых
к строительству, Книги 114. Положения о территориальном планировании, в том числе:

− уменьшить показатель «Параметры (емкость, мощность и т.д.) объектов»
«Автодороги (улицы) с твердым покрытием» на 0,09 км;
− увеличить показатель «Параметры (емкость, мощность и т.д.) объектов» «Сети
ливневой канализации» на 0,20 км;

4

− уменьшить показатель «Параметры (емкость, мощность и т.д.) объектов» «Сети
водоотведения хозяйственно бытовых стоков» на 0,06 км;
− уменьшить показатель «Параметры (емкость, мощность и т.д.) объектов»
«Детское дошкольное учреждение» на 45 мест;
− уменьшить показатель «Параметры (емкость, мощность и т.д.) объектов»
«Учреждение культуры клубного типа» на 79 мест.
3) Изменить показатели «Расчетный срок» таблицы 5. Основные технико-

экономические показатели, Книги 114. Положения о территориальном планировании, в том
числе:

− увеличить показатель п.п. 1.2 «Зона размещения жилой застройки, в том числе:»
на 0,16 га и 0,05 %;
− увеличить показатель п.п. 1.2.1 «Зона размещения усадебной жилой застройки»
на 0,16 га и 0,05 %;
− увеличить показатель п.п. 1.3 «Общественно-деловая зона» на 0,49 га и 0,15 %;
− уменьшить показатель п.п. 1.11 «Зона размещения древесно-кустарниковой
растительности» на 0,93 га и 0,29 %;
− увеличить показатель п.п. 1.14 «Зона общего пользования» на 0,28 га и 0,09 %;
− уменьшить показатель п.п. 5.1 «Детский сад» на 45 мест;
− увеличить показатель п.п. 5.9 «Учреждение клубного типа» на 21 место;
− увеличить показатель п.п. 5.14 «Плоскостные спортивные сооружения» на
3735,74 м2;
− уменьшить показатель п.п. 6.2 и 6.2.1 «Протяженность улично-дорожной сети, в
т.ч.» и «С твердым покрытием» соответственно на 0,09 км.

II. Предложения по внесению изменений
в генеральный план Сысертского городского округа

Внести в Генеральный план Сысертского городского округа, утвержденный решением
Думы Сысертского городского округа от  08.08.2013 № 221  (с изменениями от 03.12.2014     №
407, от 29.04.2015 № 437, от 27.08.2015 № 468, от 24.12.2015 № 499, от 01.03.2016 № 515, от
31.03.2016 № 523, от 28.04.2016 № 526, от 30.06.2016 № 542, от 06.09.2016 № 555,             от
01.12.2016 № 574, от 30.11.2017 № 30), следующие изменения:

1. Изменения, вносимые в графические материалы генерального плана
Сысертского городского округа

1) Изменению подлежат:
Карта 1. Функциональное зонирование территории городского округа вне границ населенных
пунктов;
Карта 2. Объекты местного значения, размещаемые на территории городского округа;
Карта 4. Инвестиционные площадки и объекты, размещаемые на территории городского
округа;
Карта 7. Предложения по комплексному развитию территории населенного пункта;
Карта 7.1. Предложения по комплексному развитию природно-рекреационного комплекса
городского округа;
Карта 8. Предложения по комплексному развитию инженерной инфраструктуры населенного
пункта.

2) Предложения по внесению изменений в графические материалы Генерального плана
отображены в приложениях 7-12/1 настоящих предложений.

2. Изменения, вносимые в текстовые материалы генерального плана
Сысертского городского округа

1) Добавить в таблицу «Сводная информация о фрагментах генерального плана
Сысертского городского округа, в отношении которых внесены изменения» следующую
строку:

5

№
п\п

Номер
фрагмента

Номер
изменения

Генеральный план
СГО

применительно к
территории
населенного

пункта

Номер
фрагме
нта в

населен
ном

пункте

Инвести
ционная
площад

ка

Место
размещения
поясняющих
текстовых и
графических
материалов к

фрагменту

Решени
е Думы

СГО

Проект внесения изменений № 1

Ж-5 -
применительно к
территории поселка
Верхняя Сысерть

Ж-5-19; - - -

2)  Изменить показатели «Площадь, га» таблицы 2. Планируемое функциональное
использование территории, Книги 1. Положения о территориальном планировании, в том
числе:
− увеличить показатель «Площадь, га» п. 2 «Зона размещения жилой застройки, в том
числе:» на 0,16 га;
− увеличить показатель «Площадь, га» п. 2.1 «Зона размещения усадебной жилой
застройки» на 0,16 га;
− увеличить показатель «Площадь, га» п. 3. «Общественно-деловая зона» на 0,49 га;
− уменьшить показатель «Площадь, га» п. 11. «Зона размещения древесно-кустарниковой
растительности» на 0,93 га;
− увеличить показатель «Площадь, га» п. 16 «Зона общего пользования» на 0,28 га;

3) Изменить показатели «Параметры» таблицы 7. Планируемые для размещения
объекты местного значения, в том числе:
− уменьшить показатель «Параметры» пункта 3.4.5. Детские дошкольные учреждения
(новое строительство) в части п. В. Сысерть на 45 мест;
− уменьшить показатель «Параметры» пункта 3.4.5 в части Верхнесысертской сельской
администрации «Учреждение культуры клубного типа» на 74 места;
− увеличить показатель «Параметры» пункта 3.4.5. Плоскостные спортивные сооружения
в части Верхнесысертской сельской администрации на 3735,74 м2.

4) Изменить показатели «Расчетный срок 2035 г.» таблицы 8. Технико-
экономические показатели, Книги 1. Положения о территориальном планировании, в том
числе:
− увеличить показатель п.п. 1.1.2 «Зона размещения жилой застройки, в том числе:» на
0,16 га;
− увеличить показатель п.п. 1.2.2.1 «Зона размещения усадебной жилой застройки» на
0,16 га;
− увеличить показатель п.п. 1.1.3 «Общественно-деловая зона» на 0,49 га;
− уменьшить показатель п.п. 1.1.11 «Зона размещения древесно-кустарниковой
растительности» на 0,93 га;
− увеличить показатель п.п. 1.1.16 «Зона общего пользования» на 0,28 га;
− уменьшить показатель п.п. 4.1 «Дошкольные образовательные учреждения, в том
числе:» на 45 мест;
− уменьшить показатель п.п. 4.1.1 «сельская местность» на 45 мест;

− увеличить показатель п.п. 4.19 «Учреждения культуры – всего, в том числе:» на
21 место;
− увеличить показатель п.п. 4.19.2 «сельская местность» на 21 место;
− увеличить показатель п.п. 4.30  «Плоскостные спортивные сооружения – всего,
в том числе:» на 3735,74 м2;
− увеличить показатель п.п. 4.30.2  «сельская местность» на 3735,74 м2;
− уменьшить показатель п.п. 5.1 «Протяженность автомобильных дорог общего
пользования» и «местного значения» соответственно на 0,09 км.

6

Карта 114. Функциональное зонирование территории населенного пункта

7

8

Карта 1. Функциональное зонирование территории Сысертского городского округа

9

10

III. Предложения по внесению изменений в Правила землепользования
и застройки Сысертского городского округа

Внесение изменений в Правила землепользования и застройки (далее – ПЗЗ),
утвержденные решением Думы Сысертского городского округа от 24.01.2008 № 323          «Об
утверждении правил землепользования и застройки на территории Сысертского городского
округа» (в редакции № 79 от 03.07.2018) осуществляется в целях:

– создания условий для устойчивого развития территорий городского округа,
сохранения окружающей среды и объектов культурного наследия;

– создания условий для планировки территорий городского округа;
– обеспечения прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том

числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства;
– создания условий для привлечения инвестиций, в том числе путем

предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов разрешенного
использования земельных участков и объектов капитального строительства.

Проектом планировки территории вносятся изменения в графические материалы
фрагмента 126 (Приложение 1) ПЗЗ, в части:
- Карты градостроительного зонирования Сысертского городского округа (Приложение 2,
Приложение 3).
Проектом предлагается установление территориальных зон согласно таблице 1.

Территориальные зоны
Таблица 1

№
п/п Наименование территориальной зоны Аббревиатура Площадь

существующая, га
Площадь

проектная, га

1 Зона индивидуальных жилых домов в
сельских населенных пунктах ЖТ-1.2 3,02 2,21

2 Зона древесно-кустарниковой
растительности ДР 1,96 0,98

4 Зона социальных объектов ТД-2 0,50 1,10

5 Зона коммерческих объектов ТД-1 1,39 1,33
7 Территории общего пользования ЗОП 0,03 1,28

Информация о конфигурации и местоположении границ указанных территориальных зон
представлена на Схеме градостроительного зонирования, а также в Приложении 2 и
Приложении 3 настоящих предложений.

11

Фрагмент № 77, 83 Карты зон с особыми условиями использования территории
Сысертского городского